Universitätsbibliothek Paderborn

**Homili-||arvm Sive Sermo-||num doctissimi uiri Ioh. Eckij
ad-||uersum quoscunq[ue] nostri || temporis hæreticos,||
super Euangelia || de tempore || ... Tomvs ...**

... ab Aduentu usq[ue] ad Pascha ...

Eck, Johannes

1534

VD16 E 292

D[omi]nica 2. post Epiph. Euan. Nupti[æ] fact[æ] sunt. Johann. 2.
Homili[æ] septem Tertia est de planetarijs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35308

S^Q DOMINICA II.

POST EPIPHANIAE, EVAN

gelium Iohannis II.

In illo tempore: Nuptiae factae sunt i Chana Galilææ, & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem & Iesus & discipuli eius ad nuptias. Et deficiēte uino, dicit mater Iesu ad eum: Vinum nō habent. Et dicit ei Iesus: Quid mihi & tibi ē mulier: nondū uenit hora mea. Dicit mater eius ministris: Quodcunq; dixerit uobis facite. Erāt autem ibi lapideæ hydriæ sex posita, secundum purificationem Iudæorum, capientes singulæ metretas binas uel ternas. Dicit eis Iesus: Implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas usq; ad summū. Et dicit eis Iesus: Haurite nūc & fertre architriclinio. Et tulerunt. Ut aut gustauit architriclinus aquā uinū factā, & nō sciebat unde esset, ministri aut sciebant q hauserūt aquā, uocat spōsum architriclinus, & dicit ei: Omnis homo primū bonū uinū ponit, et cum inebriati fuerint, tūc id qd deterius est. tu aut seruasti bonū uinū usq; adhuc. Hoc fecit initū signor Iesus in Chana Galilææ, & manifestauit gloriā suā, & crediderūt in cū discipuli eius.

3 33

DOMINI CA SECUNDA
HOMILIA PRIMA.

Lib. I. c. 9.
30. q. I. c.
nec illud.

Nuptias factas hic Iohannes in Euangelio prædictat in Chana Galilææ. Nuptias uero Ambrosius inde dictas uult, quod pudoris gratia se puelæ obnuberent, id est, uelarent. siquidē uerecundia nuptiis prætire debet. Discite ergo, inquit, uirgines quæ admodum seruetis uerecudiam, ne intecto capite prodeatis an

Gene. 24. te extraneos. Exemplum & typum eius uerecundia habetis Rebeccam, quæ iam desponsata Isaac, uiso sponso

sibi obuiante, descendens de camelō, tollensq; cito palliū suum, operuit se. Vide etiā Iudæi morē istum in hunc usque diē traxere, ut apud eos sponsæ dum inthronizarentur, caput uelarent cū facie. Sed & ethnicis idē in usu fuisse uel hoc ipsum nuptiarum satis declarat uocabulum. Verū hic nostræ uideant uirgines, quæ si quando despontantur, dicī nō potest, quam proteruæ sint, quam petulâter lasciuant. an nō tum Iudæorū tum gentiliū uirgines, ipsis multo fuerint & honestiores & magis pudicæ? Multis hæc inducit Ambrosius, quibus uolens superset eo. At cuius hæc fuerint nuptiæ, licet nō exprimat textus, cōmuniter tam

Hierony. earum sponsus fuisse creditur Iohannes Euangelista, sicut & historia docet scholastica, & ipse Hieronymus in prologo super Iohannem dicit: Hic est Iohannes Euangelista unus ex discipulis dñi, qui uirgo à deo electus est,

Augustin. que de nuptiis uolentē nubere uocauit deus. Testatur idē beatus Augustinus in prologo super eundem Iohannem: Iste, inquiens, est Iohannes, quæ dominus de fluctuaga nuptiarum tempestate uocauit, & cui matrem uirginē uirgini commendauit. Quod si ergo Iohannem à nuptiis uocauit Christus, qui tamen in nullis, nisi istis nuptiis fuisse legitur, utiq; hinc euidenter colligitur, has ipsas Iohannis fuisse nuptias, ad quas ideo etiam inuitata est Maria, tanq; ex cognatis eius generis proxima. Soror enim erat matris Iohannis, sed & qua semper fuit honestate & conversatione sanctissima, ad nuptias illas non uenisset, neq; se multitudini hominum adiunxit, nisi sponsus sibi fuisse sanguinis coniunctione proximus, sicut & cognatam suam uisitauit Elizabeth, quamvis frequentius uide-

Luc. i.

ri in publico ei dispicebat, quamuis sola in intimis, ut ait Ambrosius, penitralibus uersabatur, magisq; in solitarijs locis oratiōi dedita morabatur. Sed quod illud quidā ex eo reūcere conantur, quoniā Iohannes iam ante uocatus sit ad apostolatum, Matthæi 4. & Lucæ 5. neq; iam uerū post aratrum retrospexerit, de uxore & cōiuge cogitans, nihil omnino probat, quia falso innititur fundamēto, nuptias nimirum à uocatione factas apostolorum, quae multo ante sunt habitæ, nondum in carceres coniecto Iohāne, cuius rei magnum hoc argumentū est, quod nuptijs istis iam hic capite secundo Iohannis descriptis, demum capite tertio narratur, quomodo Iohannes nondum utiq; captiuus baptizārit in Ennon. Hinc sit, ut omnino persuadear credendum esse sanctissimis illis doctribus Hieronymo & Augustino, qui nisi hoc ipsum ex uetusſioribus accepissent, non illud utiq; confidenter adeo professi essent. Quod si illud ita esset, sicut equidē non dubito, corrueret funditus istud temerarium hæreticorum nostratum ſigmentum, dum pertinaciter negant illud ecclesiæ statutum, licere ut coniugum alter post coniunctionem etiam ſolennem in facie ecclesiæ factam, anteq; tamen matrimonium fit consummatum, dimiſſo altero poſſit monasterium ingredi, habitumq; & uitam religio ſorum uſcipere. Siquidem idipſum plane Christus hic cū Iohanne feciſſet, eum ab iſtitutis iam nuptijs auocando, quod & deinceps in sancto Machario factum est & sancto Alexio, ut ſic bene & æquiflme fanxerit ecclesia constituitionem illam. 2. Deinde querunt hic doctores quādo coniung. tandem & nuptiæ illæ factæ ſint, & tñm hoc à Chriſto exhibitu miraculu. Vbi respondendum eſt, ab omnibus ferè id Christianis eſſe creditum, ſexta Ianuarij factum id eſſe, ita ut uno eodemq; die Christus & adoratus fit à magis, & à Iohāne baptizatus, & aquam deinceps uerterit in uinum, annis tamen diuersis, & quibus quidē hæc ſingula contigerint annis, Auguſtinus & Chryſoſtom⁹ in ea ſunt ſententia, ut putent Chriſtū tredecim iam dies natū adoratum à magis, & deinde poſt annos trīginta bap- zatum, cumq; annorum eſſet trīginta unius & diez tredecim, ex aqua demū feciſſe uinū. Id ſi ita eſſet, ſequereſt

c. Uerū de
conuerſi.
coniung.

Auguſtin.
Chryſoſtom.

Christum duos tantum annos cum dimidio prædicasse publice, deinde mortuum fuisse. Alij autem doctores ferunt omnes, cum dicant Christum annos tres & dimidium prædicasse, cōsequenter asserunt eum anno ætatis uicesimo nono baptizatum esse, & trigesimo deinde miraculū illud fecisse. Sed quocunq; modo se res habeat cum annis illis, quia nobis huc parum deseruit, parum curamus: quādo satis est hoc scire nos, tria illa maxime & insignia & memorabilia facta uno die, licet annis contigisse diuersis. Et ita catholica firmiter credit ecclesia, sicut & in hodi

Ecclesia. **Ubi supra** **Matth. 3.** **Matth. 2.** **Johan. 2.** **erna canit antiphona:** Hodie cælesti sponso iuncta est ecclæsia, hodie in Iordanе lauit Christus nostra crimina, cur runt cum muneribus magi ad regales nuptias, & ex aqua facto uino lætantur cœuiuæ. Et iterū in alia antiphona:

Maximus **Tribus** **miraculis** **ornatū** **diem** **sancū** **colimus**, hodie stela magos duxit ad præsepium, hodie uinum ex aqua factum est ad nuptias, hodie à Iohanne Christus baptizari uoluit, ut saluaret nos. Satis magnus quoq; testis nobis est beatus Maximus, in sermone de Epiphania dicens: In hac dilectissimi celebritate, sicut relatu paternæ traditionis instruimur, multipli nobis est festiuitate letandum. ferunt enim Christum dñm nostrum stella duce à gentib; adoratū, & inuitatū ad nuptias, aquas in uina uertisse. Et suscepto baptismo à Iohanne, cōsecrassæ fluenta Iordanis, suumq; simul purificasse baptistam. Et ex illo triplicem solennitas illa nomenclaturam sortita est. nam & Epiphania, & Theophania, & Bethphania dici solet.

Chrysostomus **3.** ¶ Porro iam euangelium adfuisse Mariæ, sed & Iesum & discipulos uocatos ad nuptias testaf. Vbi Chrysostomus iuuitatæ esse Mariæ dicit, nō ut matrona magnifica, sed ut ex propinquis cognatæ, similiter & Christum iam em supra diximus Iohannæ sororis Mariæ filiū fuisse. Inuitari autem solebant matronæ etiæ honestæ, quæ spōsæ assiderent, ut ea ex illis & egregiā disciplinā, & honestissimos quosq; addisceret mores. Qui nunc q; in multis locis mos obseruari solet, ut mulieres natu gradiiores nō iuuenculæ collocentur ad spōsam. Merito itaq; inuitata est etiæ Maria, cū & speculū esset oīs honestatis, & ultro amicis seruire parata semp fuerit, sicuti cū festinatiōe trās

Et montana, ut inseruiret Elizabeth.

Sed iamiam audire uideor aliquē mussicantē, qui fieri potuerit illud cōmode, ut hic Christus cū suis discipulis dicatur inuitatus fuisse ad nuptias, & tamen iam pau^{lo} ante dictū sit, nuptias istas ante uocationē apostolorū factas esse. Huic ego respondeo, uerū esse, nuptias has ante uocationē celebratas: & quīs iam cum quibusdam consuetudinem cōtraxerat Christus, puta cū Andrea, Philippo, Petro & Natanaēle, neminē tamen illo^e etiā uel in apostolorum uel in discipulorū numerum & functionem adsumpserat. Et quod hic discipuli appellantur, illo mo^rre fit loquendi, quo dicimus apostolum Paulū in Tarso Ciliciæ esse natū. neq; em tunc iam erat apostolus. ita discipulos inuitatos ad nuptias cū audimus, nō iam discipulos, sed qui futuri erant discipuli, intelligere debemus. Hæc Augustinus de cons.euang. lib 2. ca. 17. Cyrillus quod Christū inuitatū esse perhibet diuina quadā prædestinatioⁿe, uenisseq; miraculi potius, quod acturus erat, quām conuiuū gratia. Verū hic doctrinā huiusmodi colligūt doctores sancti, & honestū esse & laudabile amicos uicinosq; bonos inuitare ad nuptias, cōuiuas etiā excipere nonnunq; & cū eis lætari, quod illud semper à prois hominibus obserua^tum est, & ab ipso adeo Christo: qui non satis esse duxit, si ad nuptias inuitatus ueniret, nisi insuper in effusiorē hospitū lætitiā, in uinū quod uerteret aquā, in uinū inquo, non il^lud tenue, sed nobilissimū. Regnū insuper cælosq; cōpa^{rt}auit regi, nuptias paranti filio suo, seruosq; mirtenti quod inuitatos uocarēt. Ita fecit Raguel in nuptijs Tobiæ, du^oas pingues uaccas & arietes quatuor occidi fecit, & parati epulas omnibus uicinis suis cunctisq; amicis. De longe quod ad nuptias suas inuitauit Tobias Gabelū ex ciuitate Rages, qui & uenit cū angelo Raphaele. Sed & Laban amicorum turbam magnam inuitauit ad nuptias patriarche Jacob cum filia sua. Quid quod Assuerus etiā rex grande fecit conuiuū cunctis principib; & pueris ad nuptias Hester? Nec minus in scripturis fundatum est, eos qui ad nuptias uocati sunt, honeste & splendide uestitos esse debere, quando credendum non est, temere regem illum improperasse isti, qui ad nuptias uenerat uestem non

Johann. r.

Augustinus
Cyrillus.

Matth. 22.

Tobiæ. r.

Gene. 19

Ezech. 21. habens nuptialem. Ita & Iohannes. Vidi, inquit, cluitatē Ierusalem nouam, descendente m de cælo, à deo paratā,
Isai. 49. sicut sponsam ornatam uiro suo. Sed & apud Isaiam: Vi-
 uo ego, dicit dñs, quia omnibus ijs uelut orname nto ue-
 stieris, & circundabis tibi eos quasi sponsa. Et apertius ali
Isai. 61. quanto deinceps, Induit me dñs uestimento salutis, & in
 dumento iustitiae circundedit me quasi sponsum decora-
 tum corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis.
Ex quoq; Gene. 24. Ex quibus sane scripturis cōstat, sponsum & sponsam p
 suarum fortunarum cōditione decenter & honeste uesti-
 ri debere, & ipsos quoque hospites ad nuptias inuitatos,
 splendidius paulo uestitos esse oportere. Quō legim⁹ eti-
 am cum seruus Abraæ missus esset, ut Rebeccam filio dñi
 sui Isaac adduceret uxorem, prolatis ille uasis argenteis
 & aureis, ac uestibus, dedit ea Rebeccæ pro munere, fra-
 tribus quoq; eius & matri dona obtulit. Initoq; cōuiuio,
 uescebantur & bibeant. Verū hæc quæ iam diximus de
 nuptialibus gaudijs omnia, de cibo & potu, de saltationi-
 bus, uestibus & omni ornamento, apparatu, intelligen-
 da sunt cū sale, cū mediocritate & disciplina, ne quid hic
 quoq; nimis, ne fiat quod quidā Epicuri de grege pordi
 in nuptijs faciunt, eas sua cōporatione & ebrietate tantū
 de honestantes. Ne nimius sit in uestitu apparatus, & plus
 pendeat sumptus in uestibus, quam sit domi reliquū in æ-
 dibus. Et in summa, circumstantias illas quæ ad honorū
 dignitatē pertinēt, nō decet excedere, nec aliquo modo
 deum ad iram prouocare, sed illum p̄ oculis semper ha-
 bere, sicut factum est in sanctissimis illis Tobiæ nuptijs,
Tobiæ 9. quibus honestum scriptura p̄æbet testimonium, dicens:
 Accesserunt ad conuiuim, & cum timore dñi nuptiarū
 conuiuim exercebant. Factū id quoq; est in augustissimo
P̄ester. 1. illo Assueri regis cōuinio, de quo sic ait scriptura: Nō erat
 qui nolentes cogeret ad bibendū, sed sic rex statuerat, p̄-
 ponens mensis singulos de principib⁹ suis, ut sumeret
 unusquisq; qd ueller. Aliter iam longe fieri solet, cū alius
 alium cogit & surget, cum uaccino more bibitur. Et quis
 multa sint contra cōporationes inuulgara edicta, nulla
 tamē flagitiū tam insigne pœna cōsequit. Veg; qd nemo
 animaduertit, in causa est, q; & n̄ qui tāta mandata edūr,

& qui eorundem sunt præfecti, iudices aut quæstores, illi
nimis ipſi potatores sunt maximi. Sed me iam hoc tā
impudens compotandi flagitium, pudere facit & filere,
ut plura de eo horream dicere.

¶ Ex multis adhuc rationibus hanc quoq; adsignant
doctores, cur Christus ad has uenire nuptias uoluerit, qd
hoc ipso suo exemplo matrimonium uoluit cōfirmare.
Nouerat enim iam tunc, ut ait sanctus Augustinus, uen-
turos quosdam, qui parum honestas nuptias, nec satis bo-
num iudicarent esse matrimonij statum; cum tamen con-
trarium huius adeo sit uerum, ut & coniugium ex deo,
& quælibet coniugum separatio existat & proficiscatur
ab autore diabolo. Idq; adeo ut uerum esse probaret, ipse
sua præsentia nuptias honestauit Christus: & quēadmo-
dum in paradiſo iam creato homine, primū instituit ma-
trimonium, ita cū redimendo uenisset homini natus ho-
mo, primum suum uoluit in nuptijs edere miraculū. Fu-
turos autem qui coniugium prohiberent, iam olim Pau-
lus habuit ex spiritu sancto & præsciuit, cum diceret: Spi 1. Tūno. 4
ritus manifeſte dicit, quia in nouissimis temporibus dis-
cedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris &
doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium men-
daciū, & cauteriatam habentium suam cōscientiam, p
hibentium nubere. Venisse etiam illos deinceps testatus
est ex multis beatus Augustinus de Tatianis & Adami-
tis, Tertullianus quoq; aduersus Marcionem. Augustin.
Tertulli.

¶ Errorem hunc sua Christus in nuptijs præsentia fa-
tis confutauit, & priusquam ueniret, iam sustulit, uolens
ita huiusmodi suorum miraculorum initio, conuersatio-
nis nostræ secundum carnem sanctificare exordium: qd
ordinate & debite fit in matrimonio, unde hic coniuga-
lis commendatur castitas & pudicitia, ipsumq; adeo col-
laudatur magnum matrimonij sacramentum, tanquam
à deo institutum, ordinatum & uelut in situ: quod & id-
eo in omni honestate est suscipiendum, cū coniuges præ-
foribus templi copulantur & benedicuntur, nulla ibidē
temeritas, nulla exercenda leuitas est, sed pie magnum il-
lud omnipotentis dei opus considerandum, imploranda
quoq; cum sacerdote est spiritus sancti gratia. Est enim

hic, quod cum stupore quodam nec sine reverentia admi-
remur immensum illud consilium sapientiamq; ineffabi-
lem dei, qui tam pius & misericors esse uoluit generi hu-
mano, tam prouidens pro omnibus nobis, ut in ipsa ho-
minis creatione uinculum institueret uoluntarium, for-

L. Cum furiosus non fortissimum erat inter patrem & filium, matrem &
C. de cu- filiam: adeo ut Imperator dicere ueritus nō sit, Quis ad-
rat.fur. et fectus extraneus talis inueniatur, ut uincat paternū, uel
prod.

L. isti qui- cui alij credendum est res liberorum gubernandas, pare-
dem. ff. de tibus derelictis: &c. Et rursus in alio loco, Hæc, inquit, q
eo qd met. diximus ad edictū pertinere, nihil interest, in se quis ue-
caus.

a. Reg. 18. ritus sit, an in liberis suis, cum pro affectu magis in libe-
ris parentes terreantur. Patuit hoc in Dauide, cui filius fu-
it Absalon, nihil parcens etiam patri, quin eum multis
modis offenderet, fratrem insuper proprium occidit, pa-
trem ipsum suis exegit finibus & foliis, cōtra eundem pu-
gnare non timuit: ad extremum capillis quos habebat
pulcherrimos, ex arbore pendens, transfossus occubuit.
Quod cum resciuisset Dauid, non dixi, nerito hæc illi
accidisse, quoniam peccasset in parentē, sicq; aduersus se-
metipsum concitasset iram dei: quin potius contristatus
ascendit in cenaculū portæ & fleuit, sicq; loquebatur ua-
dens: Fili mi Absalon, Absalon fili mi, Quis mihi tribu-
at, ut ego moriar p te! Absalon fili mi, fili mi Absalon.
Ut ut ergo illud naturæ uinculu sit inter parentes & libe-
ros fortissimum, in situ tamen est à deo aliud uinculum con-
jugale, quantumuis uoluntarium illud, attamen natura
li isto longe firmius, sicut & Adam spiritus sancti insti-
tu dicebat ad Euam: Hoc nunc os ex ossibus meis & ca-
ro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrē su-
um & matrē, & adhærebit uxori suæ. Ut igit̄ aliquādo cō-
cludā & finiā, institutū coniugiū est officiū naturæ, pec-
cati & cōcupiscētiæ medicina, insigne bonū homī, ciuilis
Societas, præclara Christianæ ecclesiæ sacramētū. Dñs de-
dignus oibus illis q in sancto cōiugali statu degūt, aquam
etiā illā laboris & angustiæ uerrere ac mutare in dulcedi-
nē & suauitatē uini, tū cōsolutionis, tū recreationis: ut &
ipsi post hanc uitam, uitam consequantur æternam. Hoc

Gene. 2.

Uis nobisq; simul largitor bonorum omnium largia-
tur deus, Amen.

HOMILIA SEC VMDA
dominice secundæ post Epiphæ
niam domini.

Nuptiæ factæ sunt in Chana Galilææ, & uocatus est Iesus ac discipuli eius. Erat autem & mater Iesu ibi. Nullam hic mentionem facit Euange- lista ipius Ioseph, unde doctores colligunt eum iam fu-isse mortuum. Siquidem absque eo Maria ad nuptias uē- tura non erat. Verum nos sermone iam præcedenti rati- ones aliquæ indicauimus, cur ad nuptias illas uenerit Christus: quarum prima erat, ut ab illis sponsum ad uirgini- tatis statum uocaret, cui nobiliorem etiam uirginem ma- trem suam in cruce erat commendaturus. Secunda, ut generationis nostræ exordium sanctificaret. Tertia, ut sic quoq; Tatiani aliorumq; confunderet hæreticorum errores. Quarta, ut & ipse dei filius coniugium confir- manret in terris, quod pater suus cælestis instituerat in pa- radiso. Quinta, ut qui ad nuptias ue- ti erant, sui deinceps futuri discipuli, in eum credent. Postrema, ut ho- nesta gaudia lætitiamq; competentem ceremus in nu- ptialibus querere conuiuiss.

Solent hic plerunq; multa dici de sacramento matr̄i monij, eam tu materiam regres in sermonibus de sacra- mentis. nunc em̄ circa explanationē euāgelij tñi lubet in- sistere. Ait aut̄ Euanglista: Deficiente uino, dicit mater Iesu ad eum: Vinū non habent. Vnde sponsi simul & spon- sa facile colligitur paupertas, cum eis etiam uinum defe- cerit, & tamen non designatus est ad eos uenire CHRI- STVS, nullo modo mensam etiam pauperum conte- gnens. ut hinc & nos disceremus, amicos etiam paupe- res nō despicer, sed eorum etiā inopiam in optimā par- tem accipere, nec ideo eos cōtemnere qd pauperes sunt. Elegit enim & ipse deus pauperes in hoc mundo, diuites in fide & hæredes regni. Vos autem, inquit deinde ap̄lus, Jacob. 27 Eccis. 19. exhortasti pauperē. Quod etiam sapiētissimus ille Ecclasiastes cōquerit dicens: Quō sapiētia pauperis cōcepta

est, & uerba eius non sunt audita? At Christus hic ad pauperes uenit, quibus uinum non suppetebat. & cum aliás sāpe inuitatus fuerit, nusquam rāmen conuiuas adeo exhilarauit, ut eis uinum tam nobile ex aqua faceret.

2. ¶ Liquet etiam hinc aperte, sponsum illum seu spōsam sanguine iunctos fuisse Mariæ, cur enim aliás anxia adeo & solicita fuisset ex uini defectu? fuit ergo ex cognatis proxima, & ut ante ex Hieronymo & Augustino probatum est, matris sponsi soror. Mitto ego hic, quod quidam dicunt penē nullum adfuisse in cōiuio uinum, nondum tamen plane defecisse, ita ut Maria ex hoc solicita & condolens sponso ac sponsæ, defectum indicārit Christo, priusquam omnino uinum deesset. Satis est hoc, certum nobis esse ex interpretatione doctorum, nondum omnibus constitisse hospitibus hunc uini defectum, quod & sequentia uerba domini satis declarant.

¶ Sed iam mirari forte aliquis posset, quo tandem animo hæc ad Christum dixerit Maria. An quasi petitura ex illo miraculum in ipsis adeo nuptijs: & cum antea nullum ab eo uidisset, unde nunc demum uenit in mentem

Chrysost. matri, aliquid magnum cogitare de filio: inquit Chrysostomus. Respondent ad hoc doctores sancti, Mariam nō hoc dixisse Christo uelut ignaro, quādo & ipsa inscia nō erat, illū nihil latere. Tantū ergo hoc ei indicauit ex cōpassione, qua pauperculis illis condolebat. Et quāuis hactenus ab eo miraculum nullum petierat, dum ambularet

Matth. 3. esse eum cognouerat, miracula etiam, quæ ibidem contigerunt, audierat: & quomodo illi testimonium perhibuerit Iohannes, cogitare apud se potuit: Nunc iam tempus imminet, cum dominus meus naturam quoq; illam suam diuinam est manifestaturus. Siquidem euin hēc maxima posse, minime dubitauit: & sicut omnia conserua

Luce. 2. uerat in corde suo, ita illud etiam angeli uerbum diligenter retinuerat, q; filius suus in natura filius dei esset, quia propter illi forent omnia possibilia. Conseruauerat illa

Luce. 1. quoq; quæ pastores in die nativitatis suæ dixerant. Nec **Matth. 2.** iam obliterata erat, quoniam stella tres magos ab oriente usq; ad casam suam duxerat. Ex ijs omnibus diuinitatem

elus satis agnouit. Sed & accedente iam cœpta illius manifestatione in baptismo & testimonio Iohannis, nec immaturum, nec præter tempus erat illud q̄ Christo Maria defectum uini significauit. Quamuis hoc uerum est, eam habuisse spiritum sanctum: unde etiam omniscia nō fuit, sicut iam ante Lucas illam dixit uerbum istud domi ni non intellexisse, An nesciebatisq; in iis quæ patris mei sunt: credere tamē firmiter decet omnem Christianum, Christum non permisso charissimam matrem aliquando labi in aliquem errorem. Aliud enim est, non scire, aliud errare. Quomodo idiota nescire aliquid potest sine incommode, doctus uero hæreticus errat suo maximo male & incommodo. Et quò tandem digredimur? sapientissima omnium quæ unquam in mundo uixerat, fæmina Maria illa fuit, de qua merito canit Ecclesia: Virgo prudenterissima, quò progrederis quasi aurora ualde rutilans^{Ecclesia}. Filia Sion, tota formosa & suavis es &c. Et honeste igitur & uerecunde amicorum suorum in nuptijs egestatē domino proposuit, dicens: Vinum non habent. Non ex illo uinum petebat, sed ne miraculum quidem tantum, necessitate ostensa, rem totam suæ relinquebat sapientiæ, omnipotentiæ & charitati, quibus modis consulendum foret conuiuis. Tria itaq; hic sunt obseruanda in Maria. Primo, ingens illa Mariæ misericordia, quoniam cōdolebat amicis, quorum illis nuptijs res agebatur, ne forte defectus ille uini in eorum redundaret ignominiam. Vnde dicant diuites non inuidere pauperibus, si quando & ipsi lauti uictitent & uinum bibant. Ecce enim hic Christus uinum potius ex aqua fecit eis, q; ut deficerent uino, & illud quidem Mariæ precibus. Aut cur nō interdū impleretur etiā illud Dauidis in Psalmo: Edent pauperes & saturabunt, & laudabunt dñm? Quamuis nō est q; nostris nūc temporibus nimū hic solliciti simus, per se enim isti abliguriūt & absumūt turpiter quicq; habent, proh dedecus. De quo aliás. Secundo, obseruandum hic quoq; uenit, qua dignitate Christum coluerit Maria, dum nihil ei imperauit, nihilq; eum facere iussit. Tertio, summa illius in Christum hic deprehenditur fiducia. confidebat enī illū, si modo amicorum expenderet necessitatē, magnūq;

Psalms. 121.

confusonis periculum, eos non derelictum, ubi per occasiōnem liceret. Simili confidentia sorores illae Maria Iohann. II. & Martha ad dominū misere, dicentes: Domine, ecce quē amas, infirmatur. Neq; illum uenire & sanare Lazarum iussere, hac in illum concepta fidutia, ut si necessitatem tantum cognosceret ipse, qua esset diuina sapientia, rebus succurrere nosset. Et hæ sane duæ imperfecte adhuc fidei mulieres (quod ex Iohanne clare colligitur) cū hac fuerint in Christum confidentia tanta, quāto magis credendum est Mariam, cuius fides, ut ipsa quoq; tota, pulchra erat & ab omni dubitationis macula purissima, immensa quadam erga charissimum filium fidutia dixisse, Vinum non habent? Quæ ferè catholicorum doctorum omnium uniuersalis sententia est.

¶ Liberet hic, si liceret modo, meā quoq; attexere sententiam, saluo tamen meliori semper iudicio. quicquid enim adduco nouum, nolim me pertinaciter in illo proprio insistere ingenio. Multis modis in scriptura uidetur sanctos quoq; maxima fecisse miracula, dum adhuc uiuerent, sicut cum Petrus claudum sanaret, Ananiam Actuū. 3. Actuū. 5. quoq; & Sapphiram subita morte affligeret, Aeneam paralyticum uitibus & saluti restitueret, ipsamq; adeo Tabam resuscitarer à morte &c. Quæres iā, unde illud subiemplo sanare infirmos, mortuosq; suscitare. Non utique fecit illud temeritate aliqua & præsumptione, siquidem memor adhuc erat, quām infelicitate sibi semel antea ceſſisset temerarius suus contra uerbum domini ausus, cum confidenter se non negaturum illum policeretur. Hinc sit ut communis hæc sit sententia, neminem sanctorum, ac ne hic Petrum quidem, aliquod fecisse miraculum, nisi prævia motione spiritus sancti, qui eos ad illud impulserit. Alijs sane extremæ eēt temeritatis, hoiem tātum si. ambula, illcq; sanat exiliret, nisi ibi p̄curreret certaque dam & ea interna promissio à spiritu sancto proficiens, unde tandem confidentiam ille sibi sumeret miraculum operari. Ex ihs iam argumentum illud mihi colligo: Si nullum omnino sancti dei fecere miraculum, nisi ante a

spiritu sancto id ipsum inspirante facere iussi, multo mi-
nus Maria miraculū ex Christo petiisset, si non antehac
per inflatum spiritus sancti & ipsa ad id petendum esset uo-
cata. Vt ut autem res sese habeat, certū est, Mariam ex cō-
passione & commiseratione solita domino indicasse, q̄
iam uinum non haberent.

2. ¶ Christi iam in euāgeliō sequitur responsio ad uer-
ba matris: Quid mihi & tibi mulier? Nondū uenit hora
mea. Hoc illud uerbum Christi, Chrysostomus ceteriq; Chrysostomus
doctores ita accipiunt, non quod ille matrem duriter &
contemptim increpārit, siquidem praeceptum legis suā Exod. 21
de honore parentum, perfectissime omnium seruauit.
Iam uero Maria aliud nī quod suarum erat partiū, non
fecit, siquidem decebat ut inceptero iam domino offici
um illud suum operandi miracula, mater quoque illius
intercedendo munus suum inchoaret. Vere enim illa ad- Maria ad
uocata nostra est, sicut in salutatione illius canit Eccle- uocata
sia: Eia ergo ad uocata nostra. Hoc illud suū sanctū & sub- nostra,
lime officium sanctissima uirgo hodie primum cœpit ex
ercere, & adhuc in cælo exercet pro omnibus illis, q; se
fideliter & pie inuocant. Cum itaq; suū illa tantum of-
ficiū fecerit, sibi ex gratia diuina in rem tamen totius
generis humani collatum, non erat ob id à Christo duri-
us increpanda. Sed neq; uerba ista cum duritate quadam,
sed mansuetudine legenda sunt & pronuncianda: Quid
mihi & tibi est mulier? hoc est, nec tuum illud est, nec me
um curare, current hoc qui ad istud delegati sunt munus,
ut architriclini. neq; enim mea adhuc imminent hora. Eg-
cum miracula ad diuinam fiant gloriam manifestādam,
necdum constat omnibus deficere uinum. Tu quoq; tem-
pus expecta, dum omnibus innorescat: & tunc miracu-
lum uires suas habebit, gloriamq; declarabit diuinā, ho-
mines quoq; ad fidem adducet. Qui sane intellectus ut p
se simplex, ita facilimus est. Verum sanctus Augustinus, Augustinus,
qui suo quodam perpetuo more aquilam illam in subli-
mia cælorum euolantem sequitur, in altum & ipse eni-
tens, uerba hæc quoq; ad summum quēdam intellectum
adducens, principio erroneum aliquorum sensum deci-
nat, putantium Christum animo obiurgandi his cui,

DOMINICA SECVNDA

344

matre locutum, quasi illa immerito istud ex eo petierit.
Id adeo falsum esse, uel sequens textus satis arguit. profe-
cto enim si Christus petitionē illam marris recusasset im-
plerere, & ob id eam obiurgasset uelut inique petētem, qd
opus fuerat Mariam committere seruis, ut quod ille iu-
beret, diligenter impleret? Quid quod nec ipse Christ⁹ mi-
raculum illud fecisset, si ad matris preces facturum se ab-
negasset? Ad quod rationem pulchram inducit Augusti-
nus, cur hæc Christi uerba nihil erga matrem acerbita-
tis habeant. siquidem quis crederet Christum in hoc
ad nuptias uenisse honorandas, ut de honestaret matrē
cum tamen omnes ideo peragantur nuptiæ, ut per illas
producantur liberi, sintq; qui patrem honorent & ma-

Erod. 20. trem. Oportet ergo, inquit Augustinus, sensum hic late-
Augustin. re occultum, cniusmodi ferè hūc ille præbet ad uerbum.
Dominus noster Iesus Christus & deus erat & homo: se-
cundum quod deus erat, matrem non habebat: secundum
quod homo, habebat matrem. Mater ergo erat carnis,
mater infirmitatis, quam suscepit propter nos. Miraculū
ergo quod facturus erat, non secundum infirmitatem, sed
secundum diuinitatem operabatur. ad omnipotentiam
enim pertinet dei, rerum substantias & naturas uniuersas
mutare momento. Exigebat ergo miraculum mater, at
ille tanquam non agnoscit uiscera humana, operatus
Johan. 19 dum uenit hora mea, quæ cum uenerit, dicam: Mulier,
ecce filius tuus.

¶ Ita ille respondit Mariæ, ut discerneret in fide, quid
nobis de eo esset credendum secundum naturam utran-
q;. Id si scissent Iudei, potuissent respondere Christo, cū
Matt. 22. interrogaret eos, quomodo filius Dauidis eē posset Christus,
quem ille tamen dominum suum appellasset, dicens:
psalm. 19 Dixit dominus domino meo. Et sic intellectum quē hic
dat Christus, si habuissent uidissenitq; Iudei, dicere potu-
& tamen eundem dominum ab illo uocarum secundum

diuinitatē: & hic quoq; patet, quō Christus filius Mariæ sit, ut homo: & dominus illius, quia deus. Nec est q; cogitantes Christum hīc matrem suā abnegasse Mariam . tantū enim ostendit nondum uenisse horam, ut eam agnosceret. siquidem opus hic facturus erat suę diuinitatis. At pāti, pendere ex cruce, derideri, contemni, mori, hæc nimirum illa sunt, quæ corporis erāt Christi ex matre assumpti. Non habent itaq; aliquod hic Manichēi fundamentū, ^{Manichēi} quo īmpium suum probent errorem, Christum nec corpus nec sanguinem habuisse uerū, ideoq; & dixisse: Quid mihi & tibi est mulier? quod isti sic intelligere uoluerūt, quasi diceret: Nihil ex te habeo, carnem nullam nullūq; sanguinem. Qui sensus & falsus & plane est hæreticus. Idem enim ille Euangelista, qui uerba hæc Christi descripsit, ad Mariam in eodem hoc capite dicit: Erat mater Ie ^{Johan. 2} su ibi. Si itaq; mater eius illa fuit, & si ex ea natus est iu- ^{Luce. 1.} xta uerbum angeli, carnem etiam ab ea habuit & sanguinem. alias frustra quoq; fuisset, quod mulier de turba extolleret uocem, dicens: Beatus uenter qui te portauit, & ^{Luce. 11.} hubera quæ suxisti, si Maria non uera mater eius fuisset, ^{Beda.} sicut ibidem in homilia subtiliter arguit Beda.

Inniti uoluerūt huic fundamēto & Genethliaci, ex motu siderum iudicare uolentes, quæ in libera cuiusq; consistunt uoluntate, atq; ideo certa expectantes tempora & horas, quas eligant operi incipiendo commodiores, sui erroris occasionem & defensionem ex illis uerbis Christi sumētes: Nondum uenit hora mea. unde dicunt Christum quoque elegisse horam iuxta siderum constitucionem, quam expectārit facturus ex aqua uinum. Verum hoc multum præiudicat gloriæ Christi: qui, quia uerus erat deus, atq; adeo cælorum omnium, solis quoq; & luna & siderum dominus, cur astra expectasser, ut ab illis sui operis acciperet rationem? Ut igitur quilibet Christianus nimium se non intromittat in practicas Genethliacorum, & tamen nobilissimas illas dei creaturas, q; sunt creatæ dignitate & sublimitate, non contemnat, super hac materia iustum & integrum huic loco lubet adiungere homiliam, eamq; alijs locis semper habere repetitam,

DOMINICA SECUNDA
HOMILIA .III. DE EVANGE-
lio dominice secundæ post Epiph-
niam domini.

ADVERSUS GENETHLIACOS
& astrologos diuinatores.

Zere. 10.

*Astrono-
mia.*

Gene. 1.

Job. 9.

IVxta vias gentium nolite discere, & à signis cæli no-
lite metuere, quæ timent gentes, quia leges popu-
lorum uanae sunt, dicit dominus deus per Ieremiam
prophetam. Verum ego hic primo statim loco testatum
uolo, nihil me hic dicturum contra illam per se hone-
stam scientiam astronomiæ: quæ ut est in se uera, ita nulq;
nec in literis factis, nec ullis legibus seu canonibus pro-
hibita, quum ex ceteris artibus liberalibus & ipsa sit non
postrema: quam, qui magistri dici gaudent & uolunt, me-
rito scire debent, quum faciat plurimum etiam ad diui-
næ maiestatis omnipotentiam contemplandam. profe-
cto enim non nisi summo consilio opimus ille tam su-
pendæ machinæ conditor, tot cœlos, suumq; cuilibet pla-
netæ orbem, & capacissimum illum stellis fixis omnibus
communem fabricatus est. Stellas porro illas & orbes
omnes suo cursu motuq; ordine discrevit elegantissimo,
unde uariæ & innumeræ proficiscuntur mutationes, nō
diei tantum & noctis, uerum etiam æstatis, hysmis, ueris
& autumni, pluviæ, niuis, humiditatis, siccitatis, calorisq;
& frigoris apparent manifestissime. In illa quoque tan-
ti operis pulcherrima creatione dixit deus: Fiant lumi-
naria in firmamento cæli, & diuidant diem ac noctem, &
sint in signa & tempora & dies & annos, ut luceat in fir-
mamento cæli, & illuminent terram. Id apertissime in lu-
na deprehendes, que & motu & lumine indies mutatur:
quod quamvis cæteri quoque faciant planetæ, in lunaz
men hoc clarius, quam in alijs discere poterit quilibet id
ota. Hancq; admirandam tot cælorum ordinationem ad
miratus subinde est Job. Nō est enim quod cogites in eo-
dem orbe lunam esse, in quo sol est, illamq; uno mēscio-

tum percurrere cælum, non secus ac piscis maris recessus permeat. Non sic sane, sed sicut planetæ cæteri, ita suum luna quoque orbem obtinet, qua motum proprium conficit. atque ideo quum in scripturis undique de multis celis mentio fit, tum uero maxime Dauid: Laudent, inquit, dominum cæli celorum. Multi ergo sunt cæli, non tamē hic loquor de supremo illo cælo beatitudinis, quod unicum tantum est, sed & de celorum multitudine plura in præsentiarum dicere supersedimus, quia sicut Sapiens ait: Difficile æstimamus quæ in terra sunt, & quæ in prospectu sunt, inueniūs cū labore. Quæ in cælis sunt autē quis inuestigabit? ut recte nimis anus illa domestica cum Diog. 2a Thalere egerit, qui cū nimirū ex cælo pendereret, futuro er. rum omnium rationes inde colligens, aliquando etiam domum egressus cōtemplandorum siderum causa, in subiectam fossam incidisset, illa petulanti probro dixit: Quæ ratione quæ in cælis sunt, comprehēsurum te arbitraris, qui ea quæ sunt ante oculos, uidere non uales?

Secundo loco profiteor quoque me inficias non ire, deum optimum maximum plurimas & varias virtutes, admirandas etiam operationes stellarum simul concreasse, illisque infudisse. Verum ex his paucissimæ homini sunt cognitæ, deoque auctori potissimum perspectæ, de quo Dauid canit: Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina uocans. Vera autem rebus singulis nomina à suis imponuntur proprietatibus. Occultas quoque illas stellarum proprietates solus, qui & condidit, cognoscit deus. Ideoque ibidem sequitur in Psalmo: Magnus dominus noster & magna uirtus eius, & sapientiæ eius non est numerus. Et quamuis naturaliter philosophi in cōmuni uirtutem non ignorârūt cæli, propriam tamen & particulariter determinatam cuiusque stellæ cognitionem & operationem ueram non agnouerunt, sicut dicit Aristoteles: Ex necessitate mundus iste continuus est superioribus iationibus, ut omnis uirtus ipsius inde gubernetur. Faretur id ipsum quoque beatus Augustinus, non usquequaque absurde dici posse, ad solas Lib. 5. de corporum differentias afflatu quoq; quosdam ualere sidereos, ciui. ca. 6.

sicut in solaribus accessibus & decessibus uidemus, etiam
 ipsius anni tempora uariari: & lunatibus incrementis atq;
 decrementis augeri & minui quædam rerum, sicut echin-
 os & conchas & mirabiles æstus oceanii: non autem &
 animi uoluntates positionibus siderum subdi. Vnde
 patet, neque ipsum Augustinum sideribus admere,
 quod illis causa tribuit naturalis, nec scripture tenet
 sacra. Potest ergo aliquis iuxta cæli lunæc; motum pro-
 scindere agros, ligna secare ad ædificandum, exhibere
 cataporia & medicinas, incidere uenam, membra mor-
 bida resecare, calculū q; curare aut excindere, arbores
 plantare, seminare, uires amputare &c. In omnibus illis
 & huiusmodi quibusdam alijs possunt agricole, hortula-
 ni & medici, ceteriq; tum signa felicia, tum motum at-
 rendere lunæ, quæ ferè humidorum domina, corporum
 quoq; imperat incrementis. Ita & Augustinus in epistola
Augustin. ad Ianuarium: Non, inquit, quisquam sapiens arbitretur
 obseruatorum temporum reprehendendos, qui dicunt:
 Non proficiscar hodie, quia tempesta exorta est &c.
Gene. 1. Vel si forte alijs naturales effectus circa motum aëris
 & humoris ad uariandas temporum qualitates ex side-
 rum ordinatissimā cōuersione notati sunt, de quibus di-
 cendum est, cum conderentur: Ut sint in signa & tempora
 & dies & annos.

3. Cum itaq; ex illis iam ad signatis rationibus influ-
 entiæ, tam stellarum q; cæli motus, operationes natura-
 les multas habeat hic in terris, in rebus maxime corpo-
 ralibus, non male sit utiq;, si quando quis ex astrologia
 peritia, uel iudicio rationabili, uel longa experientia alli-
 quid futurum in commune saltem prædicere possit: sic
 ut ex uentis nautæ, ex alijs innumeris signis pastores col-
 ligunt & agricolæ, quæ experti sunt ipsi, diuinantes uel
 aëris uel imminentem futuræ hyemis temperie. Quo-
Matth. 16 modo Christus ipse apud Mattheum, Facto, inquit, uerpe
 re, dicitis, serenum erit, rubicundum est enim cælum. Et
 mane, hodie tempestas, rutulat enim triste cælum. Huius-
 modi sane signa, quorum pleraq; descripsere philosophi,
 nec illicita sunt neq; prohibita. Et sic, si quatuor anni par-
 tes non ex sua naturali proprietate sunt dispositæ, fac-

le fit, ut hinc corruptus & insalubris sequatur aer, unde morbi prodeunt, defectus & incommoda frugum, pecudum mortes, atq; id genus alia mala: ut sic sapientes, & in sua singuli praeclentes arte, praedicere queant quomodo futuris temporibus & annis res habebunt circa segetes, fructus, tempestates, morbos &c.

¶ Et sine dubio qui ueram haberet astrologiae notitiam, huic illa quoq; cognita omnia essent. Verum ut nunc sunt nostri seculi homines & astrologi, pleriq; errant. Accepta enim alicuius practica, in ea loco pluviæ serenitatem tu semper ponito, & econuerso: & elapsso anno, ro

tidem aut plures forte dies uidebis te melius adsignasse quam practicum illum. Rationes autem cur isti ita ple. Astrologi runque aberrent, ex multis quædam sunt sunt illæ, id cur fallat, est, quod illam sibi prouinciam sumunt plurimi, in arte illa nec exercitati, nec periti. 2. Quod non intra iustos professionis suæ se limites continent, sed ex temeritate alij, alij etiam per ambitionem plura q; ars complectitur audent, propheta iamiam futuri, omniaq; futura adnuntiatur, ur ab omnibus laudentur, maximiq; habeantur.

3. Nimium quoq; ad particularia descendunt, cum tam & stellæ & cælum causæ quædam sint uniuersales, influentias quoq; tantum habeant uniuersales, sicut eos Augustin.

merito ob id increpat Augustinus. 4. Et quia plurimæ adhuc restant stellæ, quarum influentiae astrologis sunt incognitæ, fir ut dum illi iudicium ex signo aut stellæ aliqua sibi colligunt, ignorent tamen an influxus ille per aliud signum uel astrum queat impediti. Et hinc lapsus & error. 5. Quid quod ipsi inter se non concordant astrologi, adeo ut unius stellæ alij alias ponant si-

gnificationes: quod uir doctissimus Picus duodecim complicitas retexit diuersitates. Quod uniuersus etiam fatis

expertus est Christianismus anno gratiæ 1524. cum in Annus Februario magna illa fieret coniunctio Saturni & Martis in signo aquatico piscium, & aliæ adhuc quindecim

coniunctiones: pleriq; omnes fore praedixerunt diluendum, aut certe aliam aquarum exundationem immensam, adeo ut iam quosdam plane persuasissent hoies in-

150 DOMINICA SECUNDA

eptos & stolidos, habitationes sibi comparare in montibus, naues conficere, farinam, panes cæteraque adseruare necessaria. Huiusmodi quædam minabantur plerique Italiæ & Galliæ astrologi. Verum imminente tempore, ne imber quidem exiguis comparuit, taceo diluvium. Et si in re tam generali, si in tam magna coniunctione duorum planetarum, in negocio tam apud eos certo & indubitate tam insigniter lapsi sunt, colligere quisque potest, quid eis dandum sit fidei in alijs rebus, & inferioribus & particularioribus.

4. Etsi ex prædictis omnibus manifestum est, posse Christianum citra conscientię suę offendam obseruare sidera, non tamen in ijs quæ sunt liberæ uoluntatis, quasi hic quoque necessitatis aliquid nobis ingerant, immo in istis obseruanda cuique regula illa est à deo nobis per Sapientem tradita: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, sicut aliás ad longū declarabimus. Errant igitur quotquot iuxta significationem siderum oportere omnia contingere homini putat, quasi illa hominem cogerent. Quamuis hoc naturaliter concedi potest, quod magnum plurimumque sidera habent influxum in corpus, illud alterando, uariisque tum constitutiones, tum dispositiones in eodem exercendo. & qualiter sibilis illa animæ uis corporeis utitur membris, secundum quorum naturam & dispositionem ipsa quoque mouetur, & deinceps animæ uirtus illa & potentia intellectus à sensibili agitur, admitti id quoque potest, per accidentem saltem & mediare in anima hominis agere stellas, easque sic hominem uehementer inclinare ad illud quemouet influxus. Inconcussum tamen hic & firmum manere uolumus, quod dicitur: Astra inclinant, non necessitantur. Quod & astrologorum omnium princeps Ptolemaeus testatur, uerbis quidem diuersis, re tamen & sententiâ non absimili, dicens: Vir prudens dominabitur astris. Exemplis res hæc non paulo facilior erit & apertior: Si quis uel natura uel influentia cælesti cholericus est, incedatur iam hoc ipso ad iracundiam, ut sit præceps & celer ad omnia &c.

Lunastici. Experimur idem in lunaticis, qui cum ad lunæ au-

Ecclesiast. 19.

Virtus
stellarum.

Ptolemy.

Lunastici.

gmenta & decrementa ratione sua priuentur, eo nos exemplo docent, per accidens tantum, quia per corpus, cælum & stellas in animam hominis agere posse: & quæ liberè à deo uoluntati nostræ sunt relicta, nulla posse necessitate astra in nos quocunq; agere impulsu. Et ideo quicunq; stellas, dies etiam expectant & tempora, quibus Electio
dierum
tq; horis matrimonii contrahant, nuptias agant, emant uendantve, ædificare incipient, exercitum ducant in aciem, uestibus induantur nouis, peregre profiscantur, in ædes alias commigrent, aliorum se adiungant societatis & commercijs, nuncios ablegent, seruos conducant, uenentur, p̄scentur, atq; huiusmodi alia tūm exordiantur, tūm exerceant negocia, sicut in ijs planetarum dies certos & horas expectent, temeraria id tantū faciant præsumptione, cultu quodam dæmoniorum, eoq; idolatriæ proximo. Neq; uero inferius illo est uel minus prohibatum, ex hora nativitatis hominis alicuius, iudicare Nativitas
ea quæ non possunt influere stellæ: puta futurus ne sit ille diues an pauper, doctus aut indoctus, spiritualis uel secularis, coniugeni bonam an improbam, liberos etiam habiturus sit paucos siue plures: num collapsurus sit, uulneré ne saucius an morbo elangescens, iuuenis item an senex, quoq; mortis sit genere moriturus. Hæc ut sunt comprimis uetita, ita autorem habent diabolum, nobis que se ingerunt ex innato isto curiositatis uitio, quod hæreditario more ex Eua contraximus, quæ eodem scelerem decepta, nos secum perdidit: ipsaq; seducta fuit, non r. Tūn. 26 Adam. Ab Eua itaq; in nos ista uenit leuitas, istaq; peruersa concupiscentia, ut quod dei proprium est, nobis quoque arrogemus, futura nimirum cognoscere: inde diabolus maximis ferè quibusq; adfectum istum incutit, dicens ad eos sicut ad Euam: Eritis sicut dij, scientes bonū & malū. Mera hæc diaboli fallacia est, & magnatum potenterumq; seductio: sicut & Cicero testatur astrologos Iulio Cæsari, Pompeio item & Crasso prædictissime, eos bona & perfecta ætate, domi, ac in summa quidem gloria morituros. Sed id temere, falsi enim sunt, ut & alij pleriq; principes atq; duces, astrologorum freti iudicio, plurima infortunia sustinuerunt.

k iii

DOMINICA SECUNDA

132

¶ Quinto, Nunc tandem scripturas sacras, sanctosq; patres, sed & canonica patrum decreta, quibus omnibus & que superstitione ista prohibita est scientia. Ecce enim per Isaiae. 47. am dominus ait ad Babylonios: Sta cum incantatoribus tuis, & cum multitudine maleficorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua, si forte quid profici tibi, aut si possis fieri fortior, defecisti in multitudine consiliorum tuorum, stent & saluent te augures celi, qui co templabantur sidera (Septuaginta hic interpretati sunt Septuag. astrologos, meminit Hieronymus) & supputabant menses, ut ex eis annunciassem uentura tibi. ecce facti sunt qsi stipula, ignis combussit eos, non liberabunt animam suam de manu flaminæ. Aut poterat ne deus apertius manifestusq; artem istam prohibere, qua tota etiam decepta est Babylonie? ideoq; & per Ieremiam dicit dominus: Luxta uias gentium nolite dicere, & a signis celi nolite metuere, quæ timent gentes, quia leges populorum uanæ sunt.

Jere. 10. Hierony. Quæ prophetæ uerba exponens Hieronymus, dicir illi aduersus eos loqui, qui uenerantur cælestia, & quæ in signa sunt posita annorum, temporum, aenium & dierum, ab his aestimant regi genus humanum, & ex causis cælestium terrena moderari. ut iam rectissime dixerit Sapiens: Diuinatio erroris, & auguria mendacia & cetera, (loquitur de predictione per auguria.) Paulus uero ad Galatas: Dies, inquit, obseruatis & menses & tempora & annos: timeo, ne forte sine causa laborauerim in uobis. Ecce hic fateretur Apostolus periculum esse, ne si nimis obseruentur motus cælestes, euangelium sit frustra sicut & omne genus augurum futuræ prædicentium in Deute. 18. & Leuitico. Quid quod gentibus ille Job iniquitatem maxima, imo & negationem contra deum altissimum esse credidit, nimium soli tribuere & lunæ?

¶ Patrum quoq; decretis idem uehementissime prohibetur, & præcipue in canone: Illos planetarios, uigilantes de planetariis, qui de singulis futuris requiruntur, eos Christiana & uera pietas expellat & damnet. Deinceps quoq; in canone, Sed & illud, quæ uerba sunt Hierony.

nym: Est & illud opprobrium Aegypti, obseruare auguria, nequirere stellarum cursus, & euentus ex ijs futurore timari, cæterisq; huiusmodi superstitionibus implicari. idolatriæ namq; mater est Aegyptus, ex qua certū est opprobria huiusmodi pullulare. Præterea Alexander pontifex maximus increpat sacerdotē, qui cum quodam infami locum priuatum accessit, nō ea intentione ut uocaret dæmonium, sed ut inspectione astrolabij furrum cuiusdam ecclesiæ posset recuperari: licet proponeret se hoc zelo bono & ex simplicitate fecisse, pontifex tamen illud iudicat grauissimum, eumq; non modicam inde peccati maculam contraxisse. Porro in legibus quoq; nō minus prohibita est mathematica C. de maleficiis & mathematicis L. artem, non illa quæ in quatuor artes diducuntur liberales, easq; & honestissimas & scitu dignissimas, sed ista diuinatrix. Ideoq; Imperator Constantinus L. nemoraruspīcē C. eo. Nemo, inquit, aruspīcem cōsulat aut mathematicum, nemo ariolum. Quapropter quilibet pīus & qui uere esse uult Christianus, diuinatores istos & mendacissimō prophetas uitare debet, iuxta diuinās, ecclesiasticas & Imperatorias sanctiones.

¶ Cæterum doctores sancti uno uelut ore omnes, om̄ib; temporibus scientiam illam condemnārunt, quos singulos hic adducere & nimis longum foret, & non parum molestum. Age quosdam tamen & ex innumeris pīe, paucos saltem uideamus. Chrysostomus super Matthēum, eos reiçiens, dicit Christum artis huius errores & vanitates omnes sua tantum natūrā dissoluuisse. Gregorius Nissenus in libro de fato, similiter refellit & confurat eos, qui ex stellis futura nobis intendunt cōstituere, ipsos que uocat genethliacos. Basilius uero congressione 6. die quarto, postquam uerbis usus fuerat astrologorum uaticinantium, quibus & illi ipsi uti consueuere, subdit: In uerbis huiusmodi magna quidē amētia, sed multo maior impietas continetur. Et hæc ex Græcis, ad latinos uenio, inter quos nō postremus Ambrosius: Nonnulli, inquit, natūrā tētauerunt exprimere qualitates, qualis futurū sit unusquisq; qui natus sit, cum hoc nō solum uanum & inutile quārentibus, sed & impossibile sit promittenti-

c. ex tuarū
desortile.C. de mal.
et mat.Chrysost.
homilia. 6

Nīl. ca. 2.

Basilius.

Ambro. 4
Metā. c. 4.

DOMINICA SECUNDA

454

- bus probat hoc multis exemplis, inter alia dicit: Redem
pti sunt apostoli & congregati ex peccatoribus. nō utiq
natiuitatis suae hora, sed Christi eos sanctificauit aduen
tus, & hora dominicæ passionis redemit à morte. Com
parat postremo sapientiam astronomorum telæ araneæ.
Hierony. Sanctus Hieronymus quoq super Isaiam ait: Iste qui sup
putant menses, annosq dinumerant, horarum etiā mo
menta librantes, futurorum scientiam pollicentur, dicā
tibi quid super te Babylon dominus cogitauerit, illisq ta
centibus, quid uenturū sit prophetārunt. Ecce facti sunt
quasi stipula, ignis deuorauit eos, ut qui salutem alijs pro
mittebant, sua ignorabant supplicia. Et deinde super So
phoniam scribens, errorem appellat, scientiam fictitiā,
quæ nec ueritatis aliquid habeat, nec solidum fundamen
tum. Sanctus Gregorius in Homilia Epiphaniæ, eundem
Soph. r. errorem hæresi adscribit Priscillianistarum, stultitiā uo
cat, & obīscit eis gemellos istos Esau & Iacob, qui sub eo
dem sidere nati, per omnem tamen uitam suam in omni
bus rebus & operibus fuere dissimilimi, alterq pessim⁹, al
ter bonus exitit. Et si de geminis resp̄eant astrologi,
Gregori. q̄ in uno puncto nec concipientur, nec nascantur, ipsaq
adeo sideris constellatio semper immutetur: uicissim ei
Gemini. obīscimus, si tam momentaneo quodam modo per singu
la puncta tantum mutantur astra, qua tandem ipsi soler
tia possint punctum illud certum inquirere: quod cū ne
sciant, simul etiam iudicium constitutum de pueri natu
tate ferre non possunt.
Augustin. ¶ Sed iam penè Augustinum præterieram, qui subin
de in plurimis locis eosdem ualidissime reīscit, ac præci
pue in libr. de quæst. noui & ueteris testamenti, ubi dicit:
Lib. 3. c. 18 Nihil tam cōtra Christianos, quam si arte matheseos ad
hibeant curam. hæc enim inimica dignoscitur legi dei,
hanc ipsam astutia & subtilitas inuenit diaboli. Deinde
hortatur omnes homines cauere sibi ab hac arte, quæ eos
solicitos tantum facit, suspensosq tener, ut quæ sunt in
certa expectent. Sed & toto libro 5. de ciuitate dei, & li
bro 2. super Genesim, & lib. confessionum earum reīscit,
2. libr. 4. atque in 2. de doctrina Christiana ca. 21. sic inquit: Gene
thiaci quamuis ueram stellarū positionem, cum quisq

nascitur consequentur, & aliquando etiam peruestigent, tamen quod inde conantur uel actiones nostras, uel actionum euenta prædicere, nimis errant, & uendunt impenititis hominibus miserabilem seruitute m. Et capite uice-simoseculo: Ex hac notatide uelle nascetur mores, actus, euenta prædicere, magnus error & magna dementia est. Deinceps concludendo caput, dicit: Opiniones istæ quibusdam rerum signis humana præsumptione institutis, ad eadem illa quasi quædam cum dæmonibus pacta & cōuentu referendæ sunt. Capite uero 23. sic ait: Omnes huiusmodi artes uel nugatoriae uel noxiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum quasi pacta infidelis & dolosæ amicitiae constituta, penitus sunt repudiana & fugiēda Christiano. Idem quoq; in homilia 6. de Epiphania, uocat hanc artem stultitiam sacrilegam & indoctam, in qua uani homines de genituris hominū qcqd opinantur loquuntur. Quid quod sanctissimus ille martur Sebastianus coram Cromatio præfecto Romano, ua **S. Seb-**
nam illam planetariorum validissime confurauit scien-
tiam: neq; id tantum, illum insuper sanare noluit, nisi cō
fracto astrolabio, indicaret quād esset ars ista inertissima
deo & aduersa & plane contraria.

¶ Neq; uero desunt, qui obganniant & oblatrent sub-
inde, utut scientia hæc contemnatur, fieri tamen multa Astrologi
quæ prædicunt astrologi, ut iam illa non sit omnino uel quomodo
nulla, uel inutilis. Iis ergo respondeo, artem hoc ipso nō cant.
probari. quod illi nō nunquam aliquid uere prædicunt,
quamuis id quoq; implicate nimis, magisq; obscure, quā
ueteres sua proponebant oracula. Iam enim dicunt, peri
culum esse, ne quod hæc minantur astra, hoc uel illo mo
do eueniat, nisi propiciū aliquod, siue Louis siue Veneris
fidus impedit. Aliás uero dicit, hæc & id genus alia quæ
dam euentura, ita ut semper queant in utrancq; partem
torquere, quod prænunciant. Itaq; credi ideo arti opor
tere, quod alicubi quod ipsi prædixere euenerit, & peri
culosum est, & plane nihil. id em ex sacris literis cōstat,
ubi de pseudopropheta dicit dñs: Si surrexerit in medio Dœnt. 13.
tui prophetes, aut qui somniū uidisse se dicat, & pdixerit
signū atq; portetū, & euenerit qd locut' est & dixerit tibi,

DOMINICA SECUNDA

156

Eamus & sequamur deos alienos quos ignoras, & seruimus eis, non audias uerba prophetæ illius & somniatoris, quia tērat uos dominus deus uester, ut palam fiat utru diligitis eū an nō, in toto corde & in tota anima uestra. Ecce hic deus permittit etiā pseudoprophetam seductorem prædicere futura. Quare id ē En causa quoq; adiūcta est, cur deus iuxta eorum prædictiōes quædam finat eue nire, ut nimis sic comprobet deus, quisnam fidē uerā & charitatem erga ipsum habeat, siquidem pī & cōstantes Christiani in nullo mouētur, eriam si diuinator aliq; semel atq; iterum quippiam uere prædixerit, & uicissim in alijs centum aberrārit, ut fidē illi præbeat aduersus di uinas, pontificias & Cæsareas leges. Aliam adhuc ratio nem reddit Augustinus, unde fiat q; inter tot mendacia

Angustin. nōnunquam aliquid uere uaticinētur, dicens id fieri astutia & calliditate diabolica, atq; hoc gemina uia. Altera, quoniam ex intellectus sui subtilitate, longaq; experien tia quæ futura sunt, prænoscit: idq; dum alicui cultorum suorum inspirat, huic aut alteri stellę attribuit. Altera ue ro, ut si maxime quod futurum est, ignōt et diabolus, diuinator iste tamē ex seipso uel etiam dæmonis instiūtū illud prædicat euenturum, omnem tūc mouet lapidem, nec quicquam relinquit intētatum diabolus, quantum ei permisum est à deo, ut procuret istud fieri, quod sūus Genethliacus prædixit, & ita facilius homines eo adducat, ut huic arti credant, per quam & seducantur.

¶ Sequitur hinc pericolosum esse, aliquem uel sibi uel filio suo nativitatē facere cōscribi aut iudicium quodcunq; plerung; enim aliquid hic mali latet, quod si etiam alijs nō eueniret, tamen iam prædictum est, quia omnib; viribus diabolus laborat ut fiat, & sic arti suæ qualiscunq; fides paretur. fit autem hoc iusto plane iudicio, ut qui deo patere recusabat & magistratui, semet Genethliaco uendens homini temerario, in geminum incidat malū alterum, quod imminentis & quod ipse præsciat incom modi perpetua cura torquetur, quod eueniens etiam iam sustinendum adhuc est quoquis modo. Quisquis igitur sibi probe cauerit, is optime fecerit. Et hæc quidem super p osita materia dicta sufficiant. Verum adhuc duo paucissi

mis adiūciamus pro admonitione cuilibet probo Christi
ano: Prius hoc, Quoniam cum futurorum prænōrio nī
hil plane est, etiam ea quæ ex astrologia (uidetur autem
illa plus habere & fidei & autoritatis) pender, multo mī
nus tribuendum est cæteris perditissimis uetus, furīs &
sagis, chiromanticis item, geomanticis, & id genus simili
bus nugatoribus, præstigias suas uel crystallo, uel mem
brana uirginea, uel sedili quercino, uel pallio &c. exercē
tibus, uel etiam per imagines fusiles, per schedas uarijs si
gnis & characteribus inscriptas, per nomina quædam ad
miranda & inaudita, per fossas subterraneas, aut sub limī
tibus foribusq; ædium paratas, per manum sinistrā hoc
uel alio modo positam, per pilos aut sanguinē: & quod
demum impium est, si huiusmodi quiddam sacris subiçia
tur altaribus seu altarium tegumentis, ut sic super illo
certus Missarum numer⁹ legatur in extremam dei sacra
mentorum ignominiam. Fuerit itaq; illud ministrorum
ecclesiæ, subinde circunspicere in angarijs & kalendis Ia
nuarijs maxime, non huiusmodi quiddam sub aris sit re
conditum. Omnes em̄ istæ maligni hostis fraudes & uer
sutiæ longe fugiēdæ sunt, siquidē earum is unicus ma
chinator est & autor, parans & instituens illas in perdit
ionem hominum, & in ignominiam dei omnipotentis.
Possem de singulis dicere copiosius, uerum id parum p
fuerit, imò oberit plurimū, cum sit periculum, ne forte
qui pusillanimes sunt & simpliciores ac infirmi, offendā
tur. Satis sit interim illud coronidis loco adiūcere, nō pri
uatos tantum homines qui huiusmodi oblectantur præ
stigijs, parum aut nihil habere felicitatis, sed & magna
tes ac principes, qui multis gaudent sibi erectis natuuita
tibus, minimum habere & fortunæ & uictoriae.

¶ Posterius illud, quod supra nos addituros recepim⁹, Augustin.
hoc est, quod hic etiam cōmemorat beat⁹ Augustinus, se
libros combustisse genethliacor⁹, idemq; esse factum tem
poribus apostolorum, sicut & Gelasius papa fecit anno
domini quadringentesimo sexagesimo nono. Quibus
modis autem libri temporibus apostolorum sint exusti,
Lucas testatur, sic inquiens: Multi qui fuerant curiosa se
stati, contulerunt libros & combusserunt eos corā omni

DOMINICA SECUNDÄ

158

bus: & computatis precijs illorum, inuenient pecuniam
 L. vñato denariorum quinquaginta millium. Sed & Theodosius
 C. de h̄ere statuit haereticorum libros diligenter & inquirendos es-
 ticos. se, & publice exurendos. & Valentinus quoq; & Martia-
 L. quicq; nus ita constituerunt: Ultimo supplicio coērceantur, qui
 C. de h̄ere illicita docere tentauerint. Omnes uero huiusmodi char-
 gii. tæ ac libri, qui funestum & haereticum complexi fuerint
 dogma, incendio concrementur. Hæc eo lubentius indi-
 co, quod quia & per pontificem maximum & Catholicū
 nostrum Imperatorem Carolum quintum, iustissimis &
 mandatis & commissionibus haereticorum libri sunt cō-
 busti: idq; qui iniquum putârunt esse, nunc uideant adeo
 illud esse æquum, ut & sanctis patribus & sanctissimis no-
 stris præceptoribus sit usurpatum apostolis